Правила за стипендисте Министарства просвјете, државна стипендија није додјељивала за оне школе на страни које постоје у Црној Гори. Од установљења тзв. „благодјејања“, књажеви стипендисти школовали су се о државном трошку, по једно или двоје

¹ Архив Црне Горе, Цетиње, МИД, фасц. 74, бр. 886, 5/18. јула 1904. године, писмо Ј. Матановића Г. Вуковићу на Цетиње. Књажев питомац Рако Бурковић из Рисна, ђак петог разреда у Лицеју Галата Сараја, искључен је из школе због дисциплинског престапа.

дјеце, док су други могли учити о трошку својих родитеља. О избору питомаца одлучивао је књаз.

Лицеј је имао своју болницу за привремени смјештај болесних ученика, као и ђачког љекара који је редовно вршио преглед ученика.³ Ако је имао љекарско увје-

¹ Архив Црне Горе Цетиње, МИД, фасц. 74, бр. 886, 5/18. јула 1904. год., писмо Ј. Матановића Г. Вуковићу на Цетиње. Књажев питомец Рако Ђурковић из Рисна, ђак петог разреда у лицеју Галата Сарај, искључен је из школе због дисциплинског преступа.

² АЦГ Цетиње, МИД, фасц. 46. бр. 562/1898. писмо М. Бакића Легауји Црне Горе у Цариграду. По високој наредби Њ.—В.

Из годишњих извјештаја који су слати Министарству просвјете може се видјети да је било ученика који су веома успјешно пратили наставу и на француском и на турском језику.

⁶ АЦГ Цетиње, МИД, Црногорско посланство у Цариграду, фасц. 14. бр. 226, 4/17. август 1907. године, Писмо Књажевског Министарства упућено Д. Греговићу, отправнику послова у Цариграду.

⁷ Правила за стипендисте Министарства просвјете и црквених послова чл. 7: „Ако се неки питомац пошаље било на средњу стручну или вишу школу, гдје мора слушати науке на страном језику, који му није познат, такав питомац није дужан прве године одговорити захтјевима чл.